
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA TECNICA

Determinazione n. 30 AT

del 11/05/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA RDO 
(ARCA – SINTEL LOMBARDIA) PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI PRESSO GLI 
IMMOBILI COMUNALI DI CAPO DI PONTE – LAVORI DA IDRAULICO – BIENNIO 2022-2023. 
(COD. CIG Z2935ED13F)

VISTI i Decreti del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” n. 1 
del 10/01/2022 con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi Responsabile dell'Area Affari 
Generali, Economico/finanziaria e Tecnica e n. 3 del 24/12/2021 con il quale è stato individuato il 
dipendente Marco Stefani Responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi Polizia Locale, 
Commercio-Suap e Protezione Civile;

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
 con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023;
 con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 
marzo 2022;

 con ulteriore Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 49 in data 28/02/2022, è stato differito al 31 maggio 2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di gestione di cui 
all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;

 i Comuni di Capo di Ponte, Ono San Pietro, Cerveno e Losine hanno trasferito all'Unione dei Comuni 
della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre” servizi relativi a  funzioni amministrative 
fondamentali di cui all'art. 19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli 
ulteriori sevizi afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della 
Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009, ovvero: “sistemi informativi, ufficio tecnico, gestione 
tributi, polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione 
civile, asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e gestione del 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


territorio, assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni 
turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio, funzione 
urbanistica";

 i Comuni dell'Unione devono garantire la manutenzione degli immobili pubblici di proprietà, 
avvalendosi di personale qualificato quando necessitano manutenzioni sugli impianti idraulici, di 
riscaldamento e idro-termo-sanitari in essi installati;

 a tal fine è opportuno di avvalersi di una ditta locale per il servizio e la fornitura in argomento, essendo 
i materiali e gli interventi da idraulico il più delle volte necessari immediatamente per far fronte a 
esigenze estemporanee ed improvvise (guasti), evitando inoltre spese di viaggio per il ritiro della 
merce fuori dal territorio comunale;

 si rende opportuno selezionare un contraente cui rivolgersi, dotato dei necessari requisiti 
professionali, per i suddetti lavori e forniture da idraulico nel prossimo biennio 2022-2023;

RAVVISATA pertanto la necessita di assicurare, per il biennio 2022/2023, il servizio in argomento, 
consistente nei lavori da idraulico e relative forniture per gli interventi di manutenzione degli impianti idro-
termo-sanitari installati presso gli immobili pubblici e le scuole del Comune di Capo di Ponte;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016 
possono, essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell'art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l'art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VALUTATA dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MePa o ad 
un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola;

VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 153210033 del 07.04.2022 avviata sulla piattaforma di e-procurement 
della Regione Lombardia SINTEL di ARIA LOMBARDIA;

PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione dei contraenti:
- Maifredini Lionello, con sede in Via I Maggio n. 9/a a Ceto (BS);
- Idro-Gaz di Gazzoli Gabriele, con sede in Via al Ponte n. 34/a a Cerveno (BS)
- Rizza Alessandro, con sede in Via Imavilla n. 3 a Capo di Ponte (BS)
considerati idonei in quanto idraulici abilitati e scelti nell'elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e 
qualificati in SINTEL per l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”;

VISTO il Report in riscontro alla RdO n. 153210033 in argomento, in data 21.04.2022 (Prot. n. 1125 del 
28.04.2022), depositato agli atti della presente determinazione, dal quale risultano i seguenti prezzi unitari 
offerti dalle Ditte invitate:

% Sconto sulle forniture Costo manodopera
(peso max. 60 punti su 100) peso max. 40 punti su 100

Rizza Alessandro 20,00 18,00

CONSIDERATO che dal report predetto risulta quanto segue:
 ha partecipato (entro il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:30 del 21.04.2022) 

un solo concorrente;
 è stata, pertanto, ammessa una offerta valida;
 è risultato aggiudicatario il concorrente Rizza Alessandro con sede in Via Imavilla n. 3 a Capo di Ponte 

(BS)  C.F. RZZLSN82L08B149G e P.IVA 03462430988;
 l'offerta del concorrente aggiudicatario prevede un costo orario del servizio di € 18,00 ed un ribasso 

percentuale sulle forniture pari al 20,00%;

VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dalla suddetta Ditta per il servizio in oggetto 
risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

DATO ATTO che la quantità indicata nell'offerta economica, come espressamente indicato nella lettera 
d'invito allegata alla documentazione di gara, è stata utilizzata al solo fine di determinare il “valore 
presunto” della gara e che l'affidamento della fornitura avviene facendo riferimento al costo orario ed al 
ribasso sui listini prezzi indicati dalla ditta nel modello dell'offerta economica, i quali dovranno rimanere 
invariati per l'intero periodo di validità della gara (anni 2022 e 2023), indipendentemente dalla reale 
quantità degli stessi che verrà effettivamente richiesta dall'Ente;

VERIFICATO che i prezzi offerti sulla piattaforma SINTEL dalla suddetta Ditta per i servizi e le forniture in 
oggetto risultano congrui in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 
01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018;

CONSIDERATO che nella fascia di acquisti tra 5.000-40.000 € occorre verificare:
 Casellario ANAC;



 Assenza di condanne di cui all'articolo 80 comma 1 del Codice;
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4);
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4);
 Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 

di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 
80 comma 5 lett. b);

 Comunicazione antimafia in caso di attività a rischio di infiltrazione (articolo 1 commi 52 e 53 
Legge 190/2012);

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

VISTO il DURC online, favorevole (Prot. INAIL_31730315 con scadenza validità 28.06.2022);

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è Z2935ED13F;

RITENUTO di provvedere all'affidamento ed all'impegno della spesa di € 10.450 compresa IVA di legge; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell'Unione;
 il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di provvedere, attraverso la piattaforma SINTEL dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA SpA, 
all'affidamento dei lavori e delle forniture da idraulico per la manutenzione degli impianti idro-termo-
sanitari e di riscaldamento degli immobili del Comune di Capo di Ponte per gli anni 2022-2023, come in 
premessa riportato;

3. di approvare il Report relativo alla RDO n. 153210033, riepilogo elaborato automaticamente dalla 



piattaforma regionale ARCA-SINTEL, depositato agli atti d'ufficio al Prot. n. 1125 del 28.04.2022;

4. di aggiudicare definitivamente  attraverso il sistema della piattaforma regionale ARIA-SINTEL alla 
ditta Rizza Alessandro con sede in Via Imavilla n. 3 a Capo di Ponte (BS)  C.F. RZZLSN82L08B149G e P.IVA 
03462430988, l'appalto per il servizio di manutenzione degli impianti idro-termo-sanitari e di 
riscaldamento degli immobili pubblici del Comune di Capo di Ponte e delle relative forniture, per il periodo 
01/05/2022  31/12/2023, alle condizioni di cui alla RDO n. 153210033, emessa sulla piattaforma 
regionale ARIA/SINTEL, i cui dati generali di procedura, il capitolato speciale d'appalto e l'offerta economica 
presentata dalla medesima ditta, sono conservati agli atti, ai seguenti prezzi unitari:

% Sconto sulle forniture Costo manodopera
Rizza Alessandro 20,00% 18,00€/ora

5. di imputare la spesa complessiva di € 8.200,00 al  Bilancio di Previsione 2021-2023, come indicato in 
calce al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

6. di dare altresì atto che il costo complessivo presunto di € 8.200,00 IVA compresa, viene così 
suddiviso:

- Patrimonio € 2.000,00
- Asio nido € 500,00
- Scuola media € 450,00
- Scuola primaria € 450,00
- Palestra € 700,00

7. di dare atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

-  il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

- il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica Avv. Carmen Modafferi, dichiara, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito istituzionale;

9. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Letto, confermato e sottoscritto,
11/05/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 704.01 12.01-1.03 €             500,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 704.01 2023 12.01-1.03 €             500,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 705.01 4.02-1.03 €             450,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 705.01 2023 4.02-1.03 €             450,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 706.01 4.02-1.03 €             450,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 706.01 2023 4.02-1.03 €             450,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 707.01 6.02-1.03 €             700,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 707.01 2023 6.02-1.03 €             700,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 708.01 1.05-1.03 €           2.000,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 708.01 2023 1.05-1.03 €           2.000,00

Capo di Ponte, lì 11/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


